
 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 
Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

http:/www.comune.brossasco.cn.it        e-mail: segreteria@comune.brossasco.cn.it 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 
OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA' 

COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILI NIDO. 
RICONOSIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE 
USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO 
ISCRITTO I LORO FIGLI ADASILI NIDO ACCREDITATI. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì dodici, del mese di dicembre, alle ore 13:00 il 
Sindaco ha riunito la Giunta Comunale in collegamento video ai sensi del vigente regolamento comunale con 
la presenza dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

AMORISCO Paolo Sindaco X   
RIBODETTI Patrick Vice Sindaco X   
BEOLETTO Maurizio Assessore X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio in collegamento video. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato iscritto all’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 92/GC del 12/12/2025  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO:  
− Che l’art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di bilancio 2022), ha 
disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di 
potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione 
del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione;  
− Che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli 
Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per 
i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, 
con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando 
anche il servizio privato; 
 
 
RITENUTO CHE:  
 
- le risorse assegnate al Comune di Brossasco, giusta documento “Utenti e risorse aggiuntive” 
allegato alla nota metodologica relativa al Decreto Ministeriale del 24/03/2025, ammontano a 
complessivi € 15.336,25;  
- in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2025 in termini di utenti aggiuntivi 
per i servizi educativi dell’infanzia, che per il Comune di Brossasco si traduce nel raggiungimento di 
due unità;  
 
DATO ATTO che il Comune di Brossasco non è titolare di servizi 0-3, e sul territorio comunale 
non sono presenti strutture proprie o di privati, per cui in via autonoma non è in grado di 
soddisfare la domanda di posti da parte dei propri residenti; 
 
VISTO che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione 
Tecnica per i Fabbisogni sono previste modalità autonomamente determinate riconducibili ai 
servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 
ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più 
educatori in modo continuativo; 
 
RITENUTO di destinare il contributo concesso a questo Comune a valere sulle risorse aggiuntive 
del Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di potenziamento dei servizi per la prima infanzia ai 
sensi dell’art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di bilancio 2022), a 
favore delle famiglie residenti a titolo di rimborso delle rette di iscrizione; 
 
RILEVATO CHE 
 il voucher/contributo di sostegno delle famiglie debba essere concesso per l’effettiva frequenza al 
nido nel corso dell’anno 2025 ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da 
parte dell’Ente comunale, diretto alle famiglie residenti nel Comune di Brossasco, che hanno 
usufruito dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati; 
 
RITENUTO, inoltre, di stabilire i seguenti criteri generali per la concessione della restante parte 
del contributo alle famiglie:  
1. residenza nel Comune di Brossasco;  
2. effettiva frequenza ad un asilo nido accreditato,  
3. Il contributo verrà erogato a copertura delle spese già sostenute nell’anno 2025 per il pagamento 
delle rette per i servizi erogati da strutture pubbliche e/o private per servizi di prima infanzia.  
4. Verrà considerata la spesa sostenuta, al netto di ogni altro bonus economico erogato da enti 
pubblici o privati per lo stesso servizio/periodo (si cita come esempio non esaustivo, il Bonus Nido 



erogato da INPS). Il richiedente dichiara quindi che l’importo richiesto è quello effettivo a carico 
della famiglia al netto di eventuali altri interventi. 
5. Il termine ultimo per la presentazione delle domande è il 31.01.2026.  
6. Qualora il totale delle domande ammissibili comporti un fabbisogno complessivo superiore al 
contributo assegnato al Comune di Brossasco, gli importi riconosciuti a ciascun beneficiario 
saranno ridotti in misura proporzionale, al fine di garantire il rispetto del limite delle risorse 
disponibili. 
 
 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente;  
 
DATO ATTO 
 che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto 
Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciati 
rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile dei servizi finanziari;  
 
Con votazione favorevole unanime espressa per appello nominale 

 
DELIBERA 

 
1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2) Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di Brossasco 
per l’anno 2025, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 
servizio degli asili nido, in forma singola e associata, giusta documento “Utenti e risorse aggiuntive” 
allegato alla nota metodologica relativa al Decreto Ministeriale del 24 marzo 2025, siano destinate 
sotto forma di voucher/contributo alle famiglie che hanno usufruito nel corso dell’anno 2025 
dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati;  
 
3) Di stabilire i seguenti criteri generali per la concessione di contributo economico alle famiglie 
per i servizi di prima infanzia:  
− residenza nel Comune di Brossasco;  
− effettiva frequenza ad un asilo nido accreditato,  
- Il contributo verrà erogato a copertura delle spese già sostenute nell’anno 2025 per il pagamento 
delle rette per i servizi erogati da strutture pubbliche e/o private per servizi di prima infanzia.  
- Verrà considerata la spesa sostenuta, al netto di ogni altro bonus economico erogato da enti 
pubblici o privati per lo stesso servizio/periodo (si cita come esempio non esaustivo, il Bonus Nido 
erogato da INPS). Il richiedente dichiara quindi che l’importo richiesto è quello effettivo a carico 
della famiglia al netto di eventuali altri interventi. 
- Il termine ultimo per la presentazione delle domande è il 31.01.2026.  
- Qualora la spesa dichiarata dalle famiglie fosse superiore al contributo assegnato al Comune di 
Brossasco, verrà applicata decurtazione del fabbisogno proporzionalmente alle risorse disponibili. 
 
4) Di approvare l’allegato Avviso per la concessione di contributi alle famiglie;  
 
5) Di stabilire che tale Avviso sia pubblicato all’Albo pretorio online e nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente.      
 
 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: AMORISCO Paolo 

 

IL VERBALIZZANTE 
F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicata all’albo pretorio on-line del sito del Comune di Brossasco per 15 giorni 
consecutivi dal 22/12/2025 al 06/01/2026 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

OPPOSIZIONI: _____________________________________________ 

Li, 22/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 
 

 
PARERI  AI   SENSI   DEL    D.LGS.  267/2000 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 12/12/2025 F.to:  AMORISCO Paolo 

Regolarità tecnica del 
Segretario 

Favorevole 12/12/2025 F.to:  MUSSO Dr Giorgio 

 
 
Trasmessa ai Capigruppo consiliari il  prot.n.  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134 3°/4° comma del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :MUSSO Dr. Giorgio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, 22/12/2025  IL SEGRETARIO COMUNALEMUSSO 

Dr. Giorgio 


